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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Udlejning
Bittens Bank udlejes ud til alle former for arrangemen-
ter, både foreninger og private kan således leje Bittens 
Bank.
Se mere på www.bittensbank.dk

Kontaktpersoner:
Preben Bonde
Tlf. 52 19 16 70
E-mail: bonde@tandslet.dk

Svend Erik Carstensen
Tlf. 74 40 75 46, Mobil. 51 23 78 68
E-mail: Holballe12@bbsyd.dk

Foreninger kan gratis låne Bittens Bank til et aftens-
arrangement som generalforsamling, møder med mere.
Der gøres rent efterfølgende, manglende rengøring 
afregnes med 300 kr. pr time.

I lokalet er der projektor og lærred.
Lille lydanlæg med trådløs microfon.
Mulighed for afspilning af musik via Bluetooth
Vi kan stille øl/vand i køleskabet, som så afregnes ved 
end leje.
Der er mulighed for at lave kaffe/te.
Vi stiller toiletpapir m.m. til rådighed.
Lokalerne rengøres/støvsuges efter brug.

Private kan leje Bittens Bank
Fælleshuset Bittens Bank har:
Kopper og kagetallerken
Spisetallerken
Bestik
Kaffemaskiner
Køleskabe
2 kogeplader
opvaskemaskine
Rengøringsartikler og støvsuger

Ved leje medbring selv:
Håndklæder/viskestykker.
Duge, Toiletpapir/køkkenrulle med mere.
Der gøres rent efterfølgende, manglende rengøring 
afregnes med 300 kr. pr time.

Tid: Kl. 19 - 21.30
Pris: Gratis
Sidste tirsdag i måneden.

Nyt tiltag i Tandslet for alle, der kan lide at være 
kreative.
Den nye Krea Cafe er et sted for alle på tværs af 
alder, køn, kultur og nationalitet, som kan strikke, 
hækle, brodere, sy, tegne, folde papir eller andet og 
ikke mindst for dem, som gerne vil lære det.

Håbet for Krea Cafe’en er at skabe et rum med 
hygge og fællesskab omkring kreativitet.

Tanken er at man kommer og går som det passer ind 
i ens hverdag, så kom forbi når fx børnene er puttet, 
teenageren sendt på loftet, hunden luftet, osv.

Håber vi ses.
Har du spørgsmål så ring eller skriv til mig.
Lisbeth Morthorst Jessen
Tlf 22264003
E-Mail: lisbethmorthorst@gmail.com
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Inviterer
Foreninger i Tandslet og andre interesserede til

Generalforsamling
torsdag den 27. oktober 2022

i Fælleshuset Bittens bank

kl. 17.00
Dagsorden iflg.vedtægterne

(Kan ses på www.tandslet.dk)

Kl. 18.00
Serveres der sandwich, samt øl/vand

Kl. 18.30
Vi inviterer til Foreningsforum.

TEMA
Ny udviklingsplan for Tandslet 2023 - 2028

Hvad har vi af ønsker fremadrettet
 

Tilmelding til Hanne Hjortlund Hansen, mobil 30 23 04 05 eller
Mail: hannehjortlund@privat.dk senest d. 27. oktober.

Alle er velkomne!!
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Information fra 
Æ Høcke i Tandslet.
Kære indbyggere i Tandslet og omegn.
Den 2/7-2022 slog jeg dørene op som ny køb-
mand i Tandslet.
Nu er første kvartal allerede gået, og jeg synes 
derfor en lille orientering om opstarten og 
vores fremtidsplaner er vigtig.
Allerførst en stor tak, til hele byen for den 
hjertelige og varme modtagelse vi har fået. 
Lige fra det blev offentliggjort at jeg overtog 
forretningen, til åbningsfesten den 02/07-
2022, og til nu, har vi modtaget hundredvis af 
positive og glade tilbagemeldinger. 
Det er meget overvældende og bevæger mig dybt. 

Der strømmer rigtig god energi og glæde gennem 
butikken. 
Vi oplever glade og tilfredse kunder hver eneste dag. 
Vi oplever stigning i antallet af kunder. 

Det kan blive mere og jeg er helt overbevist om, at 
det bliver det også.

Det motiverer, giver glæde og mod på mere.

Jeg har fra starten lagt stor vægt på, at det er min 
opgave, at gøre butikken til et rart og dejligt sted at 
handle. 
En opgave, jeg prøver at tilgå med optimisme og 
ydmyghed.
Et sted vi prøver at skabe, hvor der er varer på hyl-
derne, rigeligt med tilbud og hvor kunden kan handle 
færdigt. 

Dette gælder ikke mindst tilbudsvarerne. 

I uge 36 og 37 havde vi tilbud på hhv. Lurpak og 
Kærgaarden, til virkelig små penge. 
Vi solgte 1500 bakker smør på de 2 uger. 
Helt igennem fantastisk, selvom vi ofte slås med ud-
solgte varer, fra vore leverandører.

Det er vigtigt for mig, at skabe et solidt tilhørsforhold 

mellem Min Købmand og lokalsamfundet. 
Derfor har vi også støttet/sponsoreret til hver eneste 
forespørgsel vi har modtaget. Ingen nævnt, ingen 
glemt. Min Købmand i Tandslet har støttet over 10-12 
forskellige arrangementer, store som små, der har 
fundet sted henover sommeren og sensommeren.

Hvordan er det så gået indtil videre?

Jeg synes, det er gået helt fantastisk, forrygende 
stærkt og en massiv opbakning fra lokalsamfundet.
Vi har de første 3 måneder omsat for Kr. 500.000,00 
mere end tilsvarende periode sidste år. Det er en frem-
gang på lige knap 20%.
Samtidig sælger vi 40% flere tilbudsvarer end forrige 
år – fordi varen nu er på hylden.

Jeg vil gerne slå et slag for vores gul pris sortiment. 
Det er den del, hvor varens pris matcher discountbu-
tikkerne. Vi er på rigtig mange varer ikke dyrere end 
de nærmeste discountbutikker, og vi begynder at få 
flere og flere produkter i vores sortiment, som ikke 
findes i discountkæderne.
Hjælp os med at sprede det budskab.

Med stor iver og hjælp fra vores unge her i butikken, 
har vi fået et godt afsæt på Facebook og instagram. 
Vi kommer til at gøre endnu mere på dette område og 
jeg er overbevist om, at det vil tiltrække handlende 
fra andre byer. Vi ser det allerede så småt. Især, når vi 
kombinerer det med vores Ja tak tilbud. 
Vores foreløbig 2 ja tak tilbud er blevet virkelig godt 
modtaget. Alt er blevet afhentet, på nær en pakke, 
som en anden kunde heldigvis glæde af.

Tusind tak for opbakningen. Det viser, at vi er på rette 
spor.

Men ikke alt er rosenrødt. 
Som alle andre, så lider vi under de stigende energi-
priser. Det presser likviditeten og bundlinjen. 

Min holdning er helt klar og jeg ryster ikke på 
hånden.
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Vi kommer ikke til at;
•	 Slække på serviceniveauet
•	 Tilbyde færre varer
•	 Slukke for lyset
•	 Skære i medarbejderstaben
plus, hvad man ellers kan læse rundt om i pressen.

Vi kan ikke spare os ud af det her!
Vi investerer os ud af det.

Derfor kommer der i midten af oktober nye kølere i 
frugt og grønt plus i pålægsafdelingen. Dermed sparer 
vi strøm og får en bedre udstilling af varerne. Vi har 
påbegyndt en inddragelse af lageret til butikken, hvor 
vores drikkevarer kommer hen. Det skaber rammerne 
og pladsen for flere varer i butikken. Samtidig får vi 
nyere og mere energivenlige køleskabe til drikkeva-
rerne. Der er flere tiltag på vej, så bær over med os, 
hvis vi roder lidt.

Der er også andre energimæssige tiltag på vej, men 
mere om det, når vi har klarere information herom.

I oktober får vi vores hjemmeside klar. På hjemme-
siden vil stort set alle vores produkter være at finde 
med pris og billede. Som kunde kan du handle dine 
varer, betale og bede os have dem klar til dig, når du 
vil hente dem. Sidst, men ikke mindst, så tilbyder vi 
også at levere varerne ud. Vel og mærke til en skarp 
pris, som vi senere vil kommunikere ud.

Til sidst, vil jeg gerne rette en stor tak til det fantasti-
ske personale jeg har. 
Vi har virkelig haft fart på. Hver og én, har i taget det 
med godt humør, høj motivation og ønsket at bidrage. 

Det er helt fantastisk, for uden jer, ingen Min Køb-
mand i Tandslet.

De bedste hilsner,

Allan Grünfeld

Sæt X i Kalenderen
Friskolens Venner

afholder
BANKOSPIL

d. 2. Marts 2023.

Friskolens Venner har planlagt at
afholde bankospil 

torsdag d. 2/3-2023 kl. 19.00.
Kom til en hyggelig aften

og støt samtidig et godt formål.

Vi har mange gode præmier!!!
Kegleklubben laver mad i skolens køkken. 

Ønsker du at spise med, er der tilmelding hos
Lisa Kaczmarek tlf: 51 22 17 57 senest d. 22/2-2023.

Vi spiser kl. 17.30
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WWW.SYDALSFITNESS.DK 
Besøg os i centeret 

Ring 4017 6979 for aftale 
 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30
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Landsbygruppen havde den 30. september 
afholdt Romsmagning i Bittens Bank, og 27 
borgere havde lyst til at være med.

Det var en hyggelig aften med en god stemning, 
der blev efterspurgt lignende arrangementer.
Det kunne være ølsmagning, Ginsmagning el-
ler Kryddersnaps smagning med mere.
Hold øje med Landsbygruppens Facebook side 
og www.bittensbank.dk.

Tandslet var med i nomineringen af 
”Anerkendelse for Smuk Bygningskultur - 
Tema kategori: STEDSANS. 

Det var virkelig store kanoner Tandslet var 
oppe imod, så det er helt fantastisk at byen blev 
nomineret. 
Stor ros til Anders Vestergaard der stod i spid-
sen for projektet sammen med Tandslet ApS. 
Bytorvet kan byen være stolt af. Tandslet var 
nomineret men vandt ingen pris.

Skulpturen er nu kommet på plads på bytorvet, den 
blev til fordi Lilly Paulsen sendte en ansøgning til 
Sønderborg kommune. Efterfølgende har Landsby-
gruppen så samarbejdet med Uwe Wolff’s Fonden og 
Sønderborg kommune. 
Dette så har resulteret i at vi fik denne fine skulptur i 
egetræ som er lavet af Agnieszka Podczarska.
Skulpturen vil med den rette behandling holde i 
rigtig mange år.
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Tandslet menigshedsråds
høstmarked

Menighedsrådet i kirken fejrede i år den overståede høst med et høstmar-
ked i den sidste weekend i september. Markedet bød på mange aktiviteter, 
og vejret viste sig fra den pæne side.

Jeg har aldrig hørt en madpakke ….

Kirkens høstmarked startede allerede før frokost fredag, hvor børnehavebørnene først besøgte kirken. Her 
kom de helt tæt på både døbefont og Leif præst. En af de små kunne belære Leif præst om, at Jesus deroppe 
på korset var af træ, men Leif kunne så fortælle, at Jesus skam havde levet rigtigt. Det blev så uden yderligere 
kommentarer taget til efterretning af de lyttende børn. 

Så sluttede indskolingsbørnene sig til børneflokken, og efter en forfriskning med bidebol-
ler og juice gik det løs igen. Nu var det spændende underholdning med Bolette og Jakob 
Elvstrøm. De to fortalte dyrefabler med lyde og musik. Men inden dyrefablerne rigtigt kom 
i gang viste Bolette børnene en madpakke, der var ikke mindre end 150 år gammel! Madpak-
ken var ikke blevet spist af den historiefortæller, der allerede for så mange år siden gik rundt 
og fortalte de spændende historier. Bolette kunne nu berette for børnene, at når en madpakke 
bliver 150 år gammel, så giver den en lyd fra sig, når man ryster den. 
Da mange af børnene havde fået lov til at lytte til madpakken, måtte én af dem alligevel 
overgive sig med ordene: ”Nøj, jeg har aldrig hørt en madpakke”. 

Korsang og tændte fakler
Fredag aften var der musik på programmet. Først blev de fremmødte budt på et glas i teltet, hvorefter alle gik 
op i kirken – alle blev ledt godt på vej af tændte fakler, der lyste op i en dejlig vindstille aften. Inde i kirken 
underholdte et veloplagt Danebodkor med et blandet musikprogram. Programmet førte gennem sangene alle 
deltagere til mange forskellige lande. Musikrejsen blev styret kyndigt og meget levende af dirigent Katrine 
Thygesen 

Pilgrimstur, skattejagt, marked med boder, kaffebord ……… og et rigtigt kranium
Lørdag bød på rigtig mange aktiviteter – der var noget for enhver. Ikke færre end 13 personer og 1 hund 
mødte op og deltog i pilgrimsvandring allerede fra meget tidlig morgenstund.  De kom glade og friske hjem, 
og alle fik efter en kort morgenandagt serveret morgenkaffe med friske rundstykker i teltet.

Op ad formiddagen blev boderne åbnet. Her var også noget 
for enhver smag. Der var hånd-arbejdskyndige, der solgte 
alt fra flotte patchwork tæpper, hæklede, strikkede eller 
broderede punge, engle, nisser og julestjerner. Et andet sted 
var der alt godt fra jord til bord med honning, hjemmelavede 
lys, brød og naturfarvet garn. I en anden bod kunne man 
nyde det flotteste træskærerarbejde, og endelig så kunne 
man besøge en stand fra Lokalhistorisk Arkiv. Og arki-
vet havde ikke bare en stand på markedet. De kunne også 
fortælle historien om det kranium, der ligger på kirkens loft. 
De interesserede fik mulighed for via loftstigen i kirkens 
våbenhus at kravle op og ved selvsyn besigtige kraniet. 
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Mange af de voksne ville gerne besøge boderne på markedet, men de fleste af 
børnene ville meget hellere boltre sig i skattetraileren, hvor der i mange kilo 
hestebønner gemte sig utallige små bom-poser. Når børnene var trætte af den 
skattejagt, så fortsatte de med at lege i halmballerne. 
Nogle af børnene fik malet flotte ansigtsmasker - her var det svært at se og 
høre, om det var de malede eller malerne, der morede sig mest. 

Andetsteds på pladsen var mange af de unge, der skal konfirmeres til næste 
forår, i gang med at lave dekorationer til kirkens høstgudstjeneste dagen 
efter. Flere af de unge var i selskab med deres forældre. Der blev fremstillet både rigtig mange og rigtig flotte 
dekorationer. 

. 

For interesserede var der også mulighed for sammen med 
Leif at besøge kirken og høre lidt nærmere om udsmyk-
ningen, og man kunne sammen med Christian og Herdis 
fra graver-kontoret tage med på kirkegårds-vandring 
Undervejs havde markedets besøgende mulighed for at 
købe lidt mad og drikke i teltet – alle indtægterne fra sal-
get blev givet videre til kirkens arbejde. 

Lørdag blev afsluttet om eftermiddagen med et dejligt 
sønderjysk kaffebord. Ikke færre end 10 frivillige bagere 
havde bagt mange af de berømte sønderjyske kager. Og 
kagerne blev nydt – teltet var fuldt af kagespisende gæster.
Søndag blev kirkens høstmarked rundet af med en traditionel og stem-
ningsfyldt høstguds-tjeneste i kirken. Kirken duftede af blomster og 
efterårsafgrøder. 
Efter gudstjenesten var der auktion, der også i år blev ledet både humo-
ristisk og dygtigt af Gert. De unge konfirmander fremviste de mange 
dekorationer, hvorefter Gert sørgede for, at de blev solgt for allerhøjeste 
bud. 

Både de kagenydende gæster lørdag og kirkens auktion søndag over 
dekorationerne indbragte en god sum til kirkens arbejde.
Menighedsrådet, der stod bag høstmarkedet, takker de mange børn, voksne og frivillige, der deltog i og bi-
drog til weekendens aktiviteter. 
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Tandslet ringridning 2022
2021 var så sæsonen var der igen blev afviklet 
ringridning, men dog kun private og så Søn-
derborg og Tandslet som de eneste officielle.

Så kom vi til 2022 og alt var normalt – troede vi. De 
officielle ringridninger var alle tilbage og alle i gang. I 
starten så man tydeligt, at et faldende rytterantal blev 
tendensen sommeren over. Stort set alle havde ned-
gang i rytterantallet. Sågar Sønderborg som har været 
eftertragtet og med snart 500 ryttere måtte i år se et 
rytterantal på omkring 325 ryttere til trods for at de 
havde arrangeret 4 dage med fuld fest som tidligere.
Tandslet ringridning slap heller ikke fra af tendensen. 

Vi have 73 ryttere mod 89 i 2021. Vejret meldte fra 
en klar himmel med fuld sol – så det var pænt varmt. 
Dette var nok også en af grundene til, at nogle valgte 
at blive hjemme. 

Vi red samlet fra mødestedet ved Pilene i skjorteær-
mer og stemningen var god. Foreningen havde opsat 
telt så der var mulighed for lidt skygge og en let brise. 
Ligeledes en pavillion hvor der blev grillet så der var 
mulighed for at købe en ringrider, sodavand, øl mm 
som jo hører sig til ved et ringridning. 

Der var givet rigtig mange flotte præmier til vore ryt-
tere takket være den gavmildhed fra de mange spon-
sorere.
Dagens ringridning forløb godt. Ingen kom noget til 
og rytterne var glade og rigtig godt tilfredse. 

I pausen havde vi som vi plejer konkurrence i blandt 
rytterne. I år var der lavet en form for bane som de 
skulle igennem med briller der var viste tingene ”up 
side down”. De skulle hælde vand i et bæger, stable 
klodser, tegne, slalom og vælte kongen. Det morede 
de sig meget over og flere havde en hjælper der diri-
gerede igennem ruten.

Konge ved ringridningen blev Dorthe Johansen fra 
Himmark. Som gennem mange år har vi afviklet Als-
sunmesterskab og dette gjorde vi også i år. Der var 
i alt 10 deltagere. Efter nogle omgange stod dysten 
mellem et søskende par, kongen fra dagen Dorthe 
Johansen og broderen Henrik Clausen. Der måtte 
flere omgange til og stemningen blandt publikum og 
søskendeparret blev mere og mere lun med spydige 
kommentarer. Henrik løb med titlen som Alssundme-
ster og dermed havde de begge erhvervet sig en titel 
ved dagens ringridning.

Vi håber at 2023 vil bringe os endnu et godt ringrid-
ning med håbet om flere deltagere samt et arrange-
ment, hvor der igen kan afvikles div. aktiviteter og en 
fest samtidig. 
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Tandslet & Omegns Ringriderforening

Afholder generalforsamling

Tirsdag den 22. november kl. 19.30 
adresse: Pilene 1C, 6470 Sydals

      

Dagsorden

	 1.	 Valg af dirigent og protokolfører
	 2.	 Formandens beretning og godkendelsen af samme
	 3.	 Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab
	 4.	 Valg af bestyrelsesmedlemmer
	 5.	 Valg af revisor
	 6.	 Indkomne forslag
	 7.	 Evt.
       		

På glædeligt gensyn i 2023.
Tandslet & omegns Ringriderforening.
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Nyt fra Tandslet ApS

Tandslets bytorv var i år nomineret til en pris 
omkring ”Anerkendelse for smuk bygnings-
kultur”. Repræsentanter fra Tandslet ApS og 
Landsbygruppen deltog i arrangementet en 3. 
oktober i Multikulturhuset i Sønderborg.
Temaet var STEDSANS og mange flotte byg-
ninger og steder var nomineret. Det blev ikke 
til en pris i denne omgang, men bytorvet kan 
vi alligevel være meget stolte af.

Vi er i dialog med vores købmand omkring hvordan 
vi kan imødegå de stigende energipriser. I den forbin-

delse har Tandslet ApS søgt Norlys Vækstpulje om 
tilskud til energiforbedringer i købmandsbutikken, 
fælleshuset og lejligheden. 
Vi håber på en positiv tilbagemelding.

Anders Vestergaard har valgt at stoppe som formand 
for Tandslet ApS og videregivet posten til Søren 
Elholm. Han fortsætter dog endnu en tid som besty-
relsesmedlem. 
Anders har som formand for Tandslet ApS, gjort en 
kæmpe indsats med arbejdet omkring opstart af køb-
mandsbutikken og etablering af bytorvet - vi skylder 
ham stor tak for hans utrættelige arbejde.

Husk at støtte vores købmandsbutik!
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Landsbyrådene på Sydals har taget initiativ 
til at iværksætte en undersøgelse af mulighe-
derne for at etablere et fælles lokalt fjernvar-
meanlæg for Tandslet, Skovby og Lysabild. 
Sønderborg Kommune har i maj besluttet at 
kommunen aktivt vil understøtte arbejdet med 
at etablere et selskab, der skal udrulle lokal-
varmeløsninger i landdistrikterne i områder 
uden for kollektiv varme – altså at etablere en 
fjernvarmeorganisation for landdistrikterne. 

Men kommunens fokus lige nu er at få udrullet det 
eksisterende fjernvarmeselskab og -net til de større 
byer på Als. Det er landsbyrådenes opfattelse af der 
ses positivt på, at vi selv lokalt tager initiativ, så pro-
cessen fremskyndes.

Der er taget kontakt til virksomheden &GreenProject, 
som også er involveret i en lokal varmeløsning for 
Avnbøl-Ullerup-området. Virksomheden vil screene 
forholdene hos os, lave økonomiberegninger, deltage 
i borgermøder, indsamle tilmeldinger til det lokale 
varmeværk og stå for myndighedsbehandling, kom-
munegaranti, kontraktforhold mv.
Som udgangspunkt tror &GreenProject, at det kan 
være økonomisk relevant at lave et fælles varmeværk 

Fjernvarmeanlæg for Skovby, Tandslet og Lysabild?

for Tandslet, Skovby og Lysabild, ikke sådan at de 
skal være fysisk forbundet med rørledninger, men at 
det er et fælles værk, der driver anlæggene i de tre 
byer. Næste skridt vil være at etablere en arbejdsgrup-
pe med 2-3 personer fra hver by, dernæst mødes med 
&GreenProject for at finde ud af, om det er interes-
sant for begge/alle parter at samarbejde om det videre 
forløb.

I givet fald kan &GreenProject begynde at screene 
varmebehovet i byerne og på den baggrund regne på 
de økonomiske forhold og se på tekniske løsninger. 
Hvis det giver et positivt resultat, kan der laves bor-
germøder, hvor beregningerne lægges frem. Derefter 
kan der indgås samarbejdsaftale mellem &GreenPro-
ject og initiativtagerne, så man i fællesskab arbejder 
på at få flest mulige tilslutninger fra bygningsejerne 
til varmeværket.

Kontaktperson i Tandslet er Keld Abrahamsen, i 
Skovby Steven Bock og i Lysabild Erling Junker.

Tandslet Cykelhold
Torsdags-cykelhold, 
Vi har i år fejret Lina og Karl 
Chr. krondiamantbryllup. De er 
stadig aktive i klubben. 

Vi søger altid nye medlemmer. 

Vi cykler hver torsdag kl. 9 fra 
Tandslet Skole. Vi cykler ca. 
25 km og holder en kaffepause 
undervejs.

Her holder vi pause ved Vibæk 
Vandmølle.
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Koen har et yver, og 
grisen har en tryne!
En fantastisk sensommer med mange oplevel-
ser i Tandslet Naturbørnehave.
Vi har i flere uger arbejdet med et Landbrugs-
projekt. Børnene har leget på stubmarker og 
hoppet på halmballer. Vi har lært om bonde-
gårdens dyr og høstet og syltet.

Vi har haft travlt i børnehave, vuggestue og dagpleje 
med at plukke æbler, brombær, hyldebær m.m., og vi 
har lavet både gele og marmelade. På vores gåture har 
vi besøgt en bondegård, og her blev grisene studeret, 
og nu ved vi, at grisen har en tryne, og at den har en 
krølle på halen. Vi ved også, at grisen har dievorter, 
og at koen har et yver. 

På en regnfuld tirsdag blev vi hentet i en stor bus og 
kørt ned til Gråsten Landbrugsskole.
Her besøgte vi en kæmpe stor kostald, og vi så masser 
af køer og kalve og store tyre. Det var spændende at 
klappe en lille kalv, men det var også lidt uhyggeligt, 
når de store køer muhede.

Vi afslutter landbrugsprojektet med en høstudstilling 
inden efterårsferien. Børnene har malet høstbilleder 
og lavet plancher inspireret af de fire kornsorter – rug, 
byg, hvede og havre.

Skovture og julegaver.
Vi vil tage i skoven, når efterårsfarverne er på sit 
højeste. På kolde dage med regn og blæst vil vi i no-
vember hygge os inden døre og lave julegaver til mor 
og far. Derefter har vi planlagt flg. juleaktiviteter – vi 
henter nissen hjem fra skoven, vi holder julefrokost, 
vi inviterer bedsteforældre til julehygge, vi tager til 
Sønderborg og ser på juleudstillinger, og så slutter vi 
af med en juleafslutning i kirken.

De bedste efterårs- og vinterhilsener fra Tandslet 
Naturbørnehave.
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Ved vores byvandring torsdag den 1. sep-
tember 2022 kom vi forbi Ålundsbjerg. I den 
anledning blev stednavnet også omtalt. Bag-
grunden for navnet Ålundsbjerg, som det er 
beskrevet i bogen Tandslet Sogn i ord og bille-
der, er ikke korrekt. Det fandt en arbejdsgruppe 
frem til i 1990erne. Resultatet af deres arbejde 
blev offentliggjort i Tandslet Tiende i oktober 
1997 – altså for 25 år siden.
I den anledning finder vi det passende at friske 
det op ved at genoptrykke artiklen.

Tæt på løsning af gammelt navneproblem
En halv snes medlemmer af Lokalhistorisk Arkiv for 
Tandslet Sogn har i vinteren 1996/97 arbejdet med 
gamle lokale kort og veje. 
Arbejdsgruppen har flere gange været i Landsarkivet 
i Åbenrå for at finde materiale. Her har gruppen også 
fundet mange andre spændende oplysninger, bl.a. om 
udflytningen af gårde fra sognets landsbyer for godt 
200 år siden. 
Mest spændende var måske en næsten 200 år gammel 
forpagtningskontrakt for degnejorden på 
Aalembjerg. 

Den er skrevet i 1817 med gotisk håndskrift af degnen 
i Tandslet, Andreas Esbensen. Takket være en anden af 
arkivets arbejdsgrupper er kontrakten blevet oversat til 
en læselig tekst. 
Kontrakten giver nye oplysninger om navnet Ollunds-
bjerg. Som nævnt i Rasmus Hansens bog:
”TANDSLET SOGN i ord og billeder” findes der ikke 
noget om Ollundsbjerg i bøger om stednavne. Men den 
hidtidige antagelse, at det tidligere har heddet Lunds-
bjerg, holder ikke stik.

For 200 år siden hed det Aalembjerg, der måske bety-
der et smalt lavt areal ved en bakke efter det oldnordi-
ske ahl (stribe).

Forpagtningskontrakten starter med nogle fælles be-
stemmelser, der her vises i uddrag: 

Til efterretning for de lysthavende bekendtgøres 

hermed, at det Land, som af mig Underskreven i 
Dag opbyder til Udhyring i ti Aar, er opmaalt efter 
40 kvadrat Roder Skjepper Land. Jorden udhyres 
stykkeviis, hvert Stykke beregnet, som hidtil bru-
geligt, efter Skjepper Havre Land, under følgende 
Conditioner:
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Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
	 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

	 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
   	 Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
	 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

 Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
 Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet,
 der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere
 det.

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
	 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

	 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
   	 Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
	 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

1.
Enhver Kjøber maae behandle Jorden saale-
des, at den til hvert saakaldte Lejemaal kun 
dyrkes i seks efter hinanden følgende Aar; han 
skal behandle den vel, saa at den kan leveres 
tilbage i det mindste i lige saa god Stand, som 
den blev modtagen i. I de seks Pløjeaar maa 
han kun i det første og sidste Aar saa Havre; 
efter Dyrkningen skal han lade jorden hvile i 
fire efterhinanden følgende Aar.

2. 
Gjærderne skulle Kjøberen holde i forsvarlig 
Stand ved at grøvte, plante og gjærde; i de 
første 8 Aar maae de hugges, dog aldrig for-
hugges; men i de 2 sidste Aar maae de ikke 
hugges; handler nogen Kjøber herimod, skal 
han ved den aarlige Besigtelse over Gjærderne 
være underkastet upartiske Mænds paadømte 
Bøder.

3.
Afgifterne af de 7 Nummere, som her først 
ommeldes, betales til mig Underskrevne til 
Mikkels Dag og de af de øvrige 8 Nummere til 
St Hans Dag.

4.
Landet tilslaaes Højstbydende paa nærmere 
Approbation og  skal enhver Kjøber være plig-
tig til at staae ved sit Bud, naar det approberes, 
saa og til at stille antagelig Caution, om det 
forlanges.

Området er herefter delt op i 15 mindre stykker, der 
hver bestod af 2-3 agre.
De 15 stykker blev ”udhyret” til 9 gårde i Tandslet. 
Efter flere sider med meget detaljerede bestemmelser 
om alle forpagtningsaftalerne er kontrakten under-
skrevet af degnen, de 9 gårdmænd og 2 Vitterligheds 
Mænd.

Hjælp fra læserne?
Arbejdsgruppen er ikke færdig med sit arbejde med 
kontrakten. Der er stadig meget at granske og måske 
har læserne af Tandslet Tidende et tip.
• Kan det passe, at Aalem kommer af det oldnordiske 
Ahl?
• Hvad er Skjepper Havre Land? Er det en arealen-
hed eller en jordværdienhed?
• Hvad er kvadratroder?

Omtalte arbejdsgruppe er naturligvis ikke aktiv mere, 
men er der nogen af Tandslets Tiendes læsere, som 
ved noget om ovennævnte emner, så bedes I kontakte 
Egon Villumsen på telefon 41247345 
eller mail egon.v@bbsyd.dk
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http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058
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Tandslet Ungdoms- og Idrætsforenings  
nye sæsonprogram for 2022/2023. 
 

 

HOLD: INSTRUKTØR: TIDPUNKT: START: STED: 

Aktive forældre og  
Seje børn ca. 2-5 

år 

Laura Nissen og Malene 
Paulsen 

Mandag Kl. 16.45 
– 17.45. 

5. SEP. M* 

 

Idræt på tværs 
ca. 4-8 år 

Anja Rymand Wehl og Tove 
Wehl 

Torsdag Kl. 16.30 
– 17.30. 

8. SEP. S+M* 

Fitness Mixhold1 
Lisbeth Jensen og og Søren 

Elholm 
Mandag kl. 19-20 19. SEP. M* 

Mixhold 
fortsættelse Søren Elholm Mandag kl. 20-21 19. SEP. M* 

Pilates/Yoga Hanne Kryhlmand Mandag kl. 18-19 19. SEP. M* 

Stram op Lisbeth Jensen Onsdag kl. 18.15-19.15 21. SEP. M* 

Bold for sjov 
Annemette Olesen og Tove 

Wehl  
Tirsdag kl. 19.30-21 

30. 
AUG. 

S+M* 

Dame håndbold  
Annemette Olesen og Tove 

Wehl  
Tirsdag kl. 19.30-21 

30. 
AUG. 

S+M* 

* S = Sydals-hallen *M = Multisalen ved Sydals-hallen 

For yderlige oplysninger om holdene og hvad de laver, se da også www.tui-gymnastik.dk 
eller kontakt en af instruktørerne eller T.U.I.’s bestyrelse. 



Side 20

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Min Købmand Tandslet – din lokale købmand.  
Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323 - 0505800@minkobmand.dk

Vi lægger vægt på service, nærhed og at skabe en god oplevelse for dig som kunde, uanset om du handler 
privat eller som virksomhed. 
Har du brug for hjælp til, vareudbringning, frugtordninger eller levering til arrangementer med returret, så kontakt 
os for nærmere. 

Vores telefon er åben alle dage fra 07:30 til 19:00 - Vi glæder os til at betjene dig. 

Tandslet
Naturbørnehave


